

**KẾ HOẠCH**

**triển khai xây dựng mô hình “Không tảo hôn,  
không hôn nhân cận huyết thống, không xuất cảnh trái phép”  
trên địa bàn huyện Yên Bình năm 2025**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 12-KH/BTGDVTU ngày 27/02/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về triển khai xây dựng mô hình “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống, không xuất cảnh trái phép” trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025; Kế hoạch số 244-KH/HU ngày 16/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về thực hiện Chương trình hành động số 246-CTr/TU, ngày 06/12/2024 của Tỉnh ủy về lãnh thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025; Kế hoạch số 177-KH/HU ngày 16/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Yên Bái giai đoạn 2023-2025. Nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong hôn nhân, xuất nhập cảnh của người dân, đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống, không xuất cảnh trái phép” trên địa bàn huyện Yên Bình năm 2025 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tăng cường chỉ đạo, định hướng, tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục về Pháp luật Hôn nhân và gia đình; Luật xuất nhập cảnh trái phép của công dân Việt Nam; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các nội dung công tác dân số trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW của BCH Trung ương khóa XII, nhằm phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và người dân trong nâng cao ý thức chấp hành Pháp luật trong hôn nhân, Luật xuất nhập cảnh trái phép, Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; với mục tiêu làm thay đổi hành vi, ngăn ngừa, giảm thiểu, đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất nhập cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, từng bước nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân.

Cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 177-KH/HU ngày 16/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 244-KH/HU ngày 16/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về thực hiện Chương trình hành động số 246-CTr/TU ngày 06/12/2024 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025; Kế hoạch số 266-KH/HU ngày 06/3/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2025 gắn với phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm đối với đơn vị trong thực hiện.

## **2. Yêu cầu**

Căn cứ vào tình hình thực tế, nguyên nhân, thực trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép tại địa phương để định hướng, triển khai, xây dựng phương án cụ thể, cung cấp thông tin, tuyên truyền, vận động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, đảng viên và người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xây dựng mô hình.

Việc xây dựng mô hình cần bám sát mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch số 177-KH/HU ngày 16/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 244-KH/HU ngày 16/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về thực hiện Chương trình hành động số 246-CTr/TU ngày 06/12/2024 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025; Kế hoạch số 266-KH/HU ngày 06/3/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2025.

Công tác tuyên truyền vận động, dân vận khéo trong xây dựng mô hình “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống, không xuất cảnh trái phép” gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 177-KH/HU ngày 16/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các Chương trình, Kế hoạch có liên quan được triển khai tại địa phương, cơ sở, bảo đảm phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, không chồng chéo, trùng lặp; tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI**

1. Cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, Luật bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và nội dung công tác dân số trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và người dân trong việc đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các cơ quan chức năng, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của toàn xã hội đối với công tác này.

Cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tiên hành khảo sát, đánh giá đúng thực trạng vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép; tập trung chỉ đạo xây dựng mô hình ở những địa bàn nguy cơ để tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép.

2. Đổi mới nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phát huy vai trò của đội ngũ làm công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên, công chức tư pháp các cấp trong định hướng tuyên truyền và dư luận xã hội. Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành và cán bộ, đảng viên đối với việc lãnh đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, ngăn ngừa, đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác tuyên truyền, vận động; lựa chọn hình thức tuyên truyền có tính chất đặc thù, phù hợp cho từng đối tượng, gắn với những tình huống phát sinh trong đời sống hàng ngày và phù hợp với phong tục, tập quán, văn hóa tốt đẹp của đồng bào.

- Phát huy vai trò của trưởng các dòng họ, người có uy tín trong cộng đồng trong công tác tuyên truyền vận động con em, gia đình, dòng họ không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép; vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại ở một số vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Dân vận khéo”, duy trì, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn minh vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chú trọng mô hình tư vấn, can thiệp về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép gắn với thực hiện Kế hoạch số 164-KH/HU ngày 17/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 16/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

Tiến hành rà soát, đưa nội dung không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống, không xuất cảnh trái phép vào quy ước, hương ước của dòng họ, của thôn, tổ dân phố; thi đua, đăng ký thôn, tổ dân phố văn hoá; đơn vị văn hoá; gia đình văn hoá; dòng họ, cộng đồng không có người tảo hôn, kết hôn

cận huyết thống và xuất cảnh trái phép. Tích cực kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật nhằm giáo dục, răn đe trong cộng đồng.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở phát huy vai trò của tổ chức trong bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của đoàn viên, hội viên trong việc giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân thông tin, phản ánh kịp thời các trường hợp vi phạm và trường hợp dự báo có nguy cơ vi phạm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống và xuất cảnh trái phép; tăng cường tổ chức tuyên truyền nâng cao kỹ năng phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép cho cán bộ hội, hội viên phụ nữ nhất là với các hội viên phụ nữ là người dân tộc thiểu số. Xây dựng các mô hình câu lạc bộ “Gia đình hội viên phụ nữ nói “không” với tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và bạo lực gia đình”, “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Gia đình hạnh phúc”, vận động con em trong gia đình hội viên không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép; phổ biến kiến thức về sức khỏe sinh sản; các tác hại, hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tập trung đối tượng thanh niên. Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo và các nhà trường tuyên truyền tác hại, hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép trong các trường học.

### **III. PHƯƠNG PHÁP, QUY TRÌNH XÂY DỰNG MÔ HÌNH**

#### **1. Chỉ tiêu**

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy uyện phối hợp, triển khai xây dựng mới mô hình “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép” theo nội dung Kế hoạch số 177-KH/HU ngày 16/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 244-KH/HU ngày 16/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về thực hiện Chương trình hành động số 246-CTr/TU ngày 06/12/2024 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025; Kế hoạch số 266-KH/HU ngày 06/3/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2025 với nội dung cụ thể cụ thể sau:

Mỗi xã, thị trấn trên địa bàn huyện **căn cứ vào điều kiện thực tiễn** của địa phương phấn đấu tổ chức xây dựng mới ít nhất 01 - 02 mô hình “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép”.

#### **2. Phương pháp, quy trình xây dựng mô hình**

Tùy vào điều kiện thực tế của từng địa phương để tổ chức xây dựng mô hình cho phù hợp, theo đó có thể tham khảo các bước sau:

### ***Bước 1: Khảo sát địa bàn, đăng ký xây dựng mô hình***

Lựa chọn địa bàn đang phát sinh hoặc dự báo sẽ phát sinh thêm các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống để xây dựng mô hình vận động “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép”. Cấp ủy cơ sở chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc phối hợp với chính quyền cùng cấp, phối hợp với các ngành liên quan để lựa chọn địa bàn xây dựng mô hình, tránh trùng lặp.

### ***Bước 2: Tiến hành xây dựng mô hình***

- Các địa phương cụ thể hóa nội dung văn bản chỉ đạo của huyện, phân công tổ chức hoặc cá nhân người đứng đầu chịu trách nhiệm phụ trách chỉ đạo xây dựng mô hình, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với công tác phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở cơ sở.

- Cấp ủy thường xuyên kiểm tra, đôn đốc quá trình xây dựng mô hình đảm bảo yêu cầu, chất lượng đề ra.

### ***Bước 3: Đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện mô hình***

- Căn cứ kết quả thực hiện chỉ tiêu các địa phương đã đề ra trong vấn đề ngăn chặn tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất nhập cảnh trái phép để đánh giá, báo cáo kết quả, tổng hợp danh sách mô hình đã đăng ký (đạt hay không đạt).

- Thời gian thực hiện tháng 7/2025.

### ***Bước 4: Sơ kết, tổng kết, tổ chức nhân rộng mô hình “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép” ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số***

Căn cứ tình hình cụ thể, các địa phương tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện mô hình “Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” lồng ghép với việc sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch số 177-KH/HU ngày 16/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại địa phương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cấp ủy các xã, thị trấn rà soát các mô hình đã xây dựng, duy trì phát huy hiệu quả các mô hình và lựa chọn địa điểm xây dựng các mô hình mới phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, đăng ký xây dựng mô hình mới gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy (theo biểu số 1 gửi kèm; bản mềm gửi qua địa chỉ gmail: [bantuyengiaovadanvanhuyenbinh@gmail.com](mailto:bantuyengiaovadanvanhuyenbinh@gmail.com)) trước ngày 18/3/2025; thống kê các trường hợp vi phạm tảo hôn, hôn nhân

cận huyết thống, xuất cảnh trái phép và mô hình “*Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép*” đã và đang triển khai thực hiện có hiệu quả tại địa phương gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy **trước ngày 20/7/2025** (theo biểu số 2, số 3 gửi kèm; bản mềm gửi qua địa chỉ gmail: [bantuyengiaovadanvanhuyenbinh@gmail.com](mailto:bantuyengiaovadanvanhuyenbinh@gmail.com))

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình, xuất nhập cảnh; hậu quả, hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất nhập cảnh trái phép đến đông đảo nhân dân, nhất là người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở rà soát các mô hình đã xây dựng, duy trì phát huy hiệu quả các mô hình và lựa chọn địa điểm xây dựng các mô hình mới phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai kế hoạch này; tổng hợp đăng ký xây dựng mô hình trong toàn huyện **xong trước ngày 25/3/2025**; tổng hợp thống kê các trường hợp vi phạm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép và mô hình “*Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống và không xuất cảnh trái phép*” đã và đang triển khai thực hiện có hiệu quả trong toàn huyện; báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy **trước ngày 25/7/2025**.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về triển khai xây dựng mô hình “*Không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống, không xuất cảnh trái phép*” trên địa bàn huyện Yên Bình năm 2025, yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- TT HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- MTTQ và các đoàn thể CTXH huyện,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,
- Phòng Dân tộc và Tôn giáo huyện,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Lê Dũng**

TÊN ĐƠN VỊ :

**Biểu 1: ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG MÔ HÌNH “KHÔNG TẠO HÔN, KHÔNG HÔN NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG, KHÔNG XUẤT CẢNH TRÁI PHÉP” NĂM 2025**

(kèm theo Kế hoạch số...269...KH/HU ngày...10.../3/2025 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Yên Bình)

STT	Tên mô hình	Thời gian xây dựng	Địa điểm triển khai	Đơn vị chủ trì	Quy mô thực hiện	Số lượng trường hợp vi phạm tại địa bàn xây dựng mô hình		
						Tạo hôn	Hôn nhân cận huyết thống	Xuất cảnh trái phép
1	Mô hình.....							
2	Mô hình.....							
3	Mô hình.....							
...	.....							
<b>Tổng số:.....mô hình</b>								

TÊN ĐƠN VỊ :

**Biểu 2: THỐNG KÊ ĐỊA BÀN CÓ TRƯỜNG HỢP VI PHẠM TẢO HÔN, HÔN NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG, XUẤT CẢNH TRÁI PHÉP**

*(kèm theo Kế hoạch số... 269...KH/HU ngày 10./3/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình)*

STT	Xã, phường, thị trấn	Số lượng trường hợp vi phạm tại địa bàn		
		Tảo hôn	Hôn nhân cận huyết thống	Xuất cảnh trái phép
1				
2				
3				
...				
...	.....			
<b>Tổng số:.....</b>		.....	.....	.....

\*

TÊN ĐƠN VỊ:

**Biểu 3: THÔNG KÊ MÔ HÌNH "ĐÁY LÙI TÌNH TRẠNG TẢO HÔN, HÔN NHÂN CẠN HUYẾT THỐNG, XUẤT CẢNH TRÁI PHÉP" CỦA CÁC ĐƠN VỊ ĐÃ VÀ ĐANG ĐƯỢC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ TRÊN ĐỊA BÀN**

*(kèm theo Kế hoạch số... 269...-KH/HU ngày... 10/3/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình)*

STT	Tên mô hình	Thời gian xây dựng	Địa điểm triển khai	Đơn vị chủ trì	Thực trạng ban đầu	Kết quả thực hiện
1	Mô hình.....					
2	Mô hình.....					
3	Mô hình.....					
...	.....					
<b>Tổng số:.....mô hình</b>						